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Frankrig og Spanien - over-

gangsreglerne fra 2008 

Skattestyrelsen har udsendt et styresig-

nal om overgangsreglerne for beskat-

ning af danske pensioner ved genind-

træden af fuld dansk skattepligt. 

Overgangsreglerne for beskatning af pensioner 

Da Danmark i 2007 valgte at opsige dobbeltbeskat-

ningsoverenskomsten med henholdsvis Frankrig og 

Spanien, blev der blandt andet indført overgangs-

regler for beskatning af visse danske pensioner. 

Efter overgangsreglerne blev personer, der den 

28. november 2007 var hjemmehørende i Frankrig 

eller Spanien, og som den 31. januar 2008 modtog 

efterløn eller pension fra Danmark, som efter de 

opsagte overenskomster kun kunne beskattes i 

Frankrig eller Spanien, fritaget for dansk beskat-

ning, så længe vedkommende forblev hjemmehø-

rende i Frankrig henholdsvis Spanien. Skattefrita-

gelsen gjaldt også for andre danske pensioner, 

som vedkommende senere modtog, og som efter 

de opsagte overenskomster kun kunne beskattes i 

Frankrig eller Spanien. 

Styresignalet (SKM2022.136) 

I Den Juridiske Vejledning er anført følgende: 

”Det er Skatteministeriets opfattelse, at over-

gangsbestemmelserne ikke længere har virkning 

for personer, hvis fulde skattepligt til Danmark 

genindtræder, uanset at disse evt. opretholder 

bopæl i Spanien i forbindelse med, at den fulde 

skattepligt til Danmark genindtræder.” 

Skattestyrelsen havde i en konkret sag nægtet 

skattefritagelse for pensioner til en person bosat 

i Spanien, som var blevet omfattet af fuld dansk 

skattepligt efter kildeskattelovens § 1. Personen 

var imidlertid fortsat boende i Spanien, hvorfor 

der reelt forelå dobbeltdomicil, og hvor det skat-

temæssige hjemsted ville være Spanien (eksem-

pelvis fordi personen havde de stærkeste person-

lige og økonomiske interesser i Spanien), hvis der 

fortsat havde været en dobbeltbeskatningsover-

enskomst med Spanien. 

Den i Spanien bosatte person indbragte sagen for 

Landsskatteretten med påstand om, at der ikke 

skulle ske dansk beskatning af hans pensioner, 

selv om han efter de interne danske regler var ble-

vet omfattet af fuld dansk skattepligt, da over-

gangsreglerne alene krævede, at han fortsat var 

skattemæssigt hjemmehørende i Spanien. Sagt 

med andre ord var hans påstand, at den ovenfor 

refererede passus fra Den Juridiske Vejledning var 

i strid med overgangsreglerne. 

Vi er ikke vidende om, hvorvidt der blev afsagt en 

kendelse i Landsskatteretten, eller om Skattesty-

relsen tog bekræftende til genmæle. Men denne 

sag er baggrunden for udsendelse af styresignalet. 

I styresignalet er anført, at personer, der er om-

fattet af overgangsreglerne om fritagelse for 

dansk beskatning af visse pensioner, fortsat vil 

være dette, selv om der måtte indtræde fuld 

dansk skattepligt efter kildeskattelovens § 1, når 

det skattemæssige hjemsted fortsat er i Frankrig 

eller Spanien ifølge de dagældende overenskom-

ster. 

Genindtræden af fuld dansk skattepligt efter in-

terne danske regler har således ingen betydning 

for skattefritagelsen af danske pensioner, når per-

sonen forbliver boende i Spanien eller Frankrig, og 

det er der, det skattemæssige hjemsted er. 

Anmodning om genoptagelse 

Personer, der måtte været blevet beskattet i strid 

med overgangsreglerne, kan få ophævet den dan-

ske beskatning af de omhandlede pensioner. 

Anmodning om ekstraordinær genoptagelse, hvil-

ket på nuværende tidspunkt vil sige for indkomst-

året 2017 og tidligere, skal ske senest 22. septem-

ber 2022. 

 

 

 

 

 


